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Введение

Актуальность темы и степень ее разработанности

Исследование ферментов, значимых с точки зрения синтеза биологически активных

соединений, становится важным направлением развития биохимии и биотехнологий.

Создание эффективных электрохимических систем для изучения каталитических свойств и

субстрат-ингибиторного потенциала функционально значимых ферментов является

быстроразвивающейся областью энзимологии.

Цитохромы P450 (CYP) – уникальный класс изоферментов, выполняющих функцию

оксидаз и занимающие центральное место в процессе биотрансформации липофильных

экзобиотиков [1]. Кроме того, эндогенные субстраты также подвергаются превращениям,

катализируемым цитохромами P450. Например, под действием подсемейств цитохромов

P450 4A, 4F и 4B жирные кислоты подвергаются ω-окислению, альтернативному пути

окисления жирных кислот в организме [2], изоформы цитохрома P450 2С8, 2С9, 3A4 и 1A1

участвуют в основном пути катаболизма транс-ретиноевой кислоты [3], цитохром P450

2D6 участвует в альтернативном пути биосинтеза серотонина в мозге [4].

Широкая субстратная специфичность и разнообразие химических реакций,

катализируемых цитохромами P450, делает данный класс ферментов перспективным для

разработки биосинтетических систем с целью получения продукта в препаративных

количествах, и масштабированием процесса до промышленного синтеза значимых

метаболитов. Примером такого использования является производство

гиполипидемического лекарственного средства из группы статинов – правастатина,

разработанного японской компанией Sankyo Co., Ltd (в настоящее время Daiichi Sankyo)

[5].

Цитохромы P450 участвуют в I фазе биотрансформации гидрофобных веществ,

попадающих в организм, в том числе лекарственных препаратов. Каждый из изоферментов

цитохрома P450 может участвовать в метаболизме целого ряда различных по строению и

свойствам веществ. Примерно 50 % всех лекарственных соединений подвергается

метаболизму под действием цитохрома P450 3A4, 16% - P450 2C9, 13% - P450 2C19, 12% -

P450 2D6 [6]. При таком многообразии метаболизируемых медицинских препаратов могут

возникать нежелательные межлекарственные взаимодействия (МЛВ).

Существуют коммерческие системы для определения ингибиторных свойств

веществ по отношению к изоформам цитохрома P450, например, Vivid® CYP450 Screening

Kits от компании Thermo Fisher Scientific. При анализе с помощью таких наборов

регистрируется флуоресценция продукта цитохром P450-зависимой реакции. Такие
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системы являются реконструированными, это делает их многокомпонентными, что может

вносить ошибку в чувствительный метод флуоресценции. Кроме того, такие наборы не

позволяют оценить влияние веществ, обладающих субстратными свойствами по

отношению к цитохромам P450.

Использование электрохимических систем является альтернативой

реконструированным системам для исследования каталитической активности цитохромов

P450 in vitro, в таких системах перенос электронов осуществляется непосредственно от

электрода к активному центру фермента, в отличии от реконструированных систем,

применение которых, предполагает сложный комплекс белков редокс-партнеров, а также

использование НАДФН. Кроме того, электрохимические методы позволяют использовать

иммобилизацию препарата белка на электроде, что также дает дополнительные

преимущества, миниатюризацию процесса определения каталитической активности,

возможность использовать минимальное количество рекомбинантного белка для

иммобилизации, разнообразие материалов для модификации поверхности электрода,

придающим системе дополнительные свойства проводимости и сохранения нативной

конформации фермента [7].

Таким образом, исследование каталитических свойств цитохромов P450 с помощью

электрохимических систем может быть использовано как для оценки субстрат-

ингибиторного потенциала новых лекарственных веществ, так и для биосинтетического

применения цитохромов P450, а также для исследования межлекарственных

взаимодействий.

Цель диссертационной работы: разработка электрохимических ферментных

цитохром Р450-биосенсоров для исследования метаболических профилей лекарственных

препаратов, изучения межлекарственных взаимодействий и создания эффективных систем

биотрансформации биологически активных соединений.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

1. Охарактеризовать каталитическую систему цитохрома P450 3A4 с помощью

многопараметрического электрохимического и кинетического анализа фермент-

субстратных реакций для выявления возможных межлекарственных взаимодействий.

2. Смоделировать на электроде электрон-транспортную цепь переноса электронов к

цитохрому P450 с помощью нековалентных комплексов с флавинами для повышения

выхода продуктов электроферментативных реакций цитохрома P450 3A4 и P450 2C9.
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3. Оценить каталитическую эффективность цитохрома P450 3A4 при иммобилизации

фермента в пространственно-упорядоченных наноструктурах на основе оксида алюминия,

содержащих нанопоры.

4. Разработать электрохимическую систему иммобилизации цитохрома P450 3A4 на

основе мембранного порообразующего белка стрептолизина О.

5. Проанализировать эффективность использования электрохимических систем при

иммобилизации бактосом, содержащих цитохром P450 3A4, для повышения эффективности

электрокаталитического процесса.

Личный вклад автора

Соискателем проработана отечественная и зарубежная литература по теме

диссертации. Автор диссертационной работы непосредственно принимал участие в

планировании и постановке экспериментов, самостоятельно проводил необходимые

расчеты и статистическую обработку полученных экспериментальных данных.

Представленные в диссертационной работе результаты исследований получены либо лично

соискателем, либо при его непосредственном участии.

Научная новизна работы

Впервые характеристика значения потенциала начала катализа в циклической

вольтамперометрии цитохромов Р450 использована для оценки межлекарственных

взаимодействий. Проведена оценка интерференции лекарственных препаратов,

метаболизируемых цитохромом P450 3A4, применяемых для лечения заболеваний

желудочно-кишечного тракта, вызванных инфицированием Helicobacter pylori. С целью

увеличения эффективности биокаталитической системы предложен подход, использующий

образование на электроде фермент-субстратного комплекса в качестве первой стадии до

электрохимического восстановления фермента. Впервые использованы нековалентные

комплексы цитохрома P450 3А4 и P450 2С9 c флавиновыми кофакторами, для повышения

производительности биоэлектрохимической реакции. Впервые предложена схема

модификации электрода мембранным порообразующим белком стрептолизином O или

пространственно-упорядоченными наноструктурами на основе анодного оксида алюминия,

содержащими нанопоры, для иммобилизации цитохрома P450 3А4 с целью повышения

эффективности биоэлектрокатализа.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Созданные электрохимические системы на основе цитохромов P450 3А4 и P450 2С9

могут быть использованы для исследования межлекарственных взаимодействий, и оценки

субстратных или ингибиторных свойств лекарственных препаратов в отношении изоформ

цитохрома P450. Разработанные подходы повышения эффективности электрокатализа

цитохромов P450 могут применятся для синтеза лекарственных веществ и синтетических

производных стероидных гормонов.

Методология и методы исследования

В диссертационной работе использованы электрохимические системы на основе

цитохромов P450 (CYP3A4 и CYP2C9). Проведен анализ электрохимических параметров

взаимодействия CYP3A4 с субстратами для оценки межлекарственных взаимодействий.

Разработаны системы иммобилизации цитохромов P450, позволяющие увеличить

эффективность электрокаталитических реакций. Для оценки эффективности цитохром

P450-зависимых реакций, проводили анализ продуктов реакции с помощью

спектрофотометрии и с помощью разработанного в лаборатории биоэлектрохимии ИБМХ

двухэлектродного подхода, при котором продукт ферментативной реакции окисляется на

электроде в положительной области потенциалов.

Достоверность результатов

Полученные в работе результаты являются достоверными, что подтверждается

методами обработки экспериментальных данных и адекватным статистическим анализом

данных.

Основные положения научной работы были представленным на X Юбилейной

Всероссийской конференции по электрохимическим методам анализа «ЭМА-2020»,

(Казань, 2020), Международном конгрессе: Биотехнология: состояние и перспективы

развития, (Москва, 2021), XVII Международной (XXVI Всероссийской) Пироговской

научной медицинской конференции студентов и молодых ученых, (Москва, 2022), IV

Съезде аналитиков России, (Москва, 2022); Международном конгрессе «Биотехнология:

состояние и перспективы развития» (Москва, 2022), «Молодежной школе по

электроаналитической химии и биоанализу» в рамках VI Международной научно-

практической конференции «Современные синтетические методологии для создания

лекарственных препаратов и функциональных материалов», (Екатеринбург, 2022), VIII

Междисциплинарной конференции Молекулярные и биологические аспекты химии,

фармацевтики и фармакологии, (Санкт-Петербург, 2023), «XX Всероссийской молодежной
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школе-конференции по актуальным проблемам химии и биологии», (Владивосток, 2023),

Международном конгрессе «Биотехнология: состояние и перспективы развития» (Москва,


[…]


иммобилизованный на электроде, увеличивает максимальную скорость каталитической

реакции Vmax с 9,21±1,7×10-11 до 1,87±0,19×10-10 Ммин-1 (в 2 ± 0,6 раза). При образовании

нековалентного комплекса P450 2C9 с ФАД максимальная скорость каталитической

реакции Vmax возрастает с 1,89±0,21 ×10-9 Mмин-1 до 2,8±0,29×10-9 Mмин-1 (в 1,5±0,3 раза)

3. Применение для модификации электродов материалов, обладающих нанопоровой

структурой, приводящей к образованию нанопоровых ансамблей на электроде,

способствует эффективной иммобилизации цитохрома Р450. При модификации электрода

мембранами на основе пористого оксида алюминия с диаметром пор 0,1 мкм,

эффективность электрокаталитической реакции возрастала в 2,32 ± 0,04 раза.

4. При использовании для модификации электрода порообразующего белка

стрептолизина О регистрировалось увеличение максимальной скорости

электрокаталитической реакции Vmax с 1,52±0,34×10-10 до 4,52±0,33×10-10 Ммин-1 (в 2,97±

0,07 раз).

5. Бактосомы, содержащие цитохром P450 3A4 и белки редокс-партнеры, при

иммобилизации на электроде более эффективно метаболизируют субстраты по сравнению

с рекомбинантными белками без белков-партнеров. Каталитическая константа скорости N-

деметилирования эритромицина возрастала с 0,28±0,06 до 0,88±0,18 мин-1 (в 3,14±1,29 раз).

Каталитическая константа скорости 5-гидроксилирования диклофенака возрастала с

4,98±0,48 до 17,59±2,73 мин-1 (в 3,53±0,88 раз).
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Список использованных сокращений

[R] – концентрация субстрата (М)

Ag/AgCl – хлорид серебряный электрод

BMR - цитохром P450 102A1 бактерии Bacillus megaterium

CHAPS - 3-[(3-холамидопропил)диметиламмонио]-1-пропансульфонат

CYP – цитохром P450

CYP101 - семейство цитохромов P450 101

CYP102A1 - цитохром P450 102A1

CYP11 – семейство цитохромов P450 11

CYP152 - семейство цитохромов P450 152

CYP2C19- цитохром P450 2С19

CYP2C9 - цитохром P450 2С9

CYP2D6- цитохром P450 2D6

CYP3A4 - цитохром P450 3A4

CYP3A4BR – бактосомы, содержащие цитохром P450 3A4

E0Ꞌ - полупотенциал пиков

Ea – потенциал анодного пика,

Ec – потенциал катодного пика

Ecat - потенциал восстановления в присутствии субстрата

Ered – потенциал восстановления

Icat – каталитический ток (А)

Icatmax – максимальный каталитический ток при насыщающей концентрации субстрата (A)

Ired – ток восстановления цитохрома

FLD - флаводоксина

KM – константа Михаэлиса
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𝐾𝑀
𝑎𝑝𝑝

– кажущаяся константа Михаэлиса

ks – гетерогенная константа скорости переноса электронов

m/z – отношение массы иона к заряду

PDB - Protein Data Bank

SLO - стрептолизин О

АБТС - 2,2'-азино-бис(3-этилбензотиазолин-6-сульфоновая кислота)

АСМ - атомно-силовая микроскопия

АФК – активные формы кислорода

ДДАБ – дидодецилдиметиламмоний бромид

МЛВ – межлекарственные взаимодействия

НАД - никотинамидадениндинуклеотид

НАДФ – никотинамидадениндинуклеотидфосфат

отн. – относительно

ПАУ - полициклические ароматические углеводороды

ПГЭ – печатный графитовый электрод

ФАД - флавинадениндинуклеотид

ФМН - флавинмононуклеотид

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота
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Приложение 1
Электрохимический отклик ФМН иммобилизованного на поверхности ПГЭ

модифицированного ДДАБ

Рисунок 1. (А) Циклические вольтамперограммы ПГЭ/ДДАБ (черная линия),

ПГЭ/ДДАБ/210 мкМ ФМН (красная линия), ПГЭ/ДДАБ/ 2 мМ ФМН (синяя линия). (Б)

Циклические вольтамперограммы ПГЭ/ДДАБ (черная линия), ПГЭ/ДДАБ/210 мкМ ФМН

(красная линия). Измерения проводились в горизонтальном режиме, в 60 мкл 0,1 М калий-

фосфатного буфера, рН 7,4, содержащего 0,05 М NaCl. Диапазон потенциалов +0,1 ÷ -0,9 В,

скорость сканирования 0,1 В/с.

Потенциал восстановления 2 мМ ФМН Ered = -0,655 В, ток восстановления 2 мМ

ФМН Ired = -9,04 мкА.

Потенциал окисления 2 мМ ФМН Eox = -0,172 В, ток окисления 2 мМ ФМН Iox = 5,84

мкА.
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Приложение 2

Рисунок 1. Масс-спектры, полученные после электрокаталитической реакции CYP3A4-

зависимого превращения омепразола (А), а также при протекании электрокаталитической

реакции CYP3A4-зависимого превращения омепразола в присутствии эритромицина (Б).

Рисунок 2. Масс-спектры, содержащие пик омепразола (расчетное значение m/z 346,4245)

полученной после электрокаталитической реакции CYP3A4-зависимого превращения

омепразола (А), а также при протекании электрокаталитической реакции CYP3A4-

зависимого превращения омепразола в присутствии эритромицина (Б).
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Рисунок 3. Масс-спектры, содержащие пик омепразол сульфона (расчетное значение m/z

362,1162) полученной после электрокаталитической реакции CYP3A4-зависимого

превращения омепразола (А), а также при протекании электрокаталитической реакции

CYP3A4-зависимого превращения омепразола в присутствии эритромицина (Б).
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