УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор -
проректор по научной работе
РУДН, д.м.н., профессор,
член-корреспондент РАН
А.А. Костин

_____ 2025 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации - Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» о значимости диссертационной работы Королёвой Полины Игоревны на тему «Электрохимические цитохром р450-системы для повышения эффективности каталитических процессов и анализа межлекарственных взаимодействий», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.4. – Биохимия.

Актуальность диссертационной темы

Диссертационная работа Королёвой Полины Игоревны на тему «Электрохимические цитохром Р450-системы для повышения эффективности каталитических процессов и анализа межлекарственных взаимодействий» посвящена актуальной проблеме биохимии и энзимологии – изучению каталитических свойств цитохромов Р450 с помощью создания биосенсоров на основе их изоферментов. Цитохромы Р450 – важнейшее семейство ферментов, одной из функций которых является участие в первой фазе биотрансформации ксенобиотиков. Кроме того, некоторые изоферменты цитохрома Р450 являются регуляторами метаболических путей, в том числе биосинтеза холестерина и стероидных гормонов, что делает их мишенями при разработке лекарственных препаратов. Исследования в этой области

необходимы для предсказания возможных межлекарственных взаимодействий и предотвращения побочных эффектов при полипрагмазии. Электрохимические методы представляют собой актуальный инструмент для исследования каталитических свойств цитохромов P450.

Научная новизна работы

В диссертации предложен и успешно применен новый подход к изучению взаимодействия цитохрома P450 с субстратом – оценка потенциала начала катализа, который позволяет оценить порядок взаимодействия субстратов с цитохромом P450. Разработана модельная электрохимическая система на основе иммобилизованного цитохрома P450 3A4 для исследования взаимодействия лекарственных средств, при лечении заболеваний желудочно-кишечного тракта, вызванных инфицированием *Helicobacter pylori*. Автором был разработан ряд новых подходов к иммобилизации цитохромов P450, позволяющих существенно увеличить эффективность цитохром P450-зависимого электрокаталитического процесса. В диссертационной работе впервые использованы нековалентные иммобилизованные на поверхности рабочей рабочего электрода комплексы цитохрома P450 3A4 и P450 2C9 с флавиновыми кофакторами в качестве низкомолекулярных моделей НАДФН-зависимой цитохром P450 редуктазы для увеличения выхода биоэлектрохимической реакции. Впервые предложена схема модификации электрода, использующая нанопоровые структуры, образованные мембранным порообразующим белком стрептолизином O или пространственно-упорядоченными наноструктурами на основе анодного оксида алюминия, для встраивания цитохрома P450 3A4 в матрицу модификатора, позволившая увеличить эффективность электрокатализа более чем в два раза.

Научная и практическая значимость

К настоящему времени известны несколько десятков лекарственных препаратов, которые подвергаются действию различных изоферментов цитохромов с целью их выведения из организма в дальнейшем.

Значительный список лекарств оказывает ингибирующее действие на цитохромы, влияя на их функциональность, что в большом количестве случаев приводит к развитию побочных эффектов в организме. Поэтому создание в представленной работе электрохимических систем на основе цитохромов P450 имеет как научную, так и практическую значимость, и находит свое применение для исследования фармакокинетики лекарственных веществ. Кроме того, биосенсоры на основе цитохромов P450 могут использоваться для изучения субстратных и ингибиторных свойств лекарств, моделирования межлекарственных взаимодействий, а также для детекции токсических соединений в различных средах. Потенциальное практическое применение могут найти биокатализаторы на основе цитохромов P450.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и заключений

Полученные в ходе выполнения работы результаты верифицированы должным образом согласно современным научным представлениям. Определенные в работе каталитические константы реакций согласуются с данными, представленными в научных статьях, в том числе полученные другими методами. Обсуждение результатов проведено с учетом новейших достижений в области биологических и медицинских наук. Научные положения и выводы, изложенные в диссертации, обоснованы и подтверждены экспериментальными данными.

Полнота освещения положений и результатов диссертации в публикациях

Изложенные в диссертации научные положения и результаты были освещены в 27 публикациях автора, включая 15 статей в рецензируемых научных журналах и 12 работ в сборниках тезисов. В публикациях подробно отражены результаты, полученные в работе и описаны методики, применявшиеся в работе.

Структура и содержание диссертационной работы

Диссертационная работа Королёвой Полины Игоревны имеет классическую структуру и удовлетворяет требованиям к научным исследованиям. Работа состоит из следующих последовательно представленных разделов: введение, обзор литературы, материалы и методы, результаты и обсуждение, заключение, выводы, список использованной литературы.

Во введении изложена актуальность и проблематика темы исследования, сформулированы цель и задачи работы, обоснованы научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы. Автор подчеркивает необходимость создания электрохимических систем для изучения ферментов цитохромов P450.

Глава 1. посвящена обзору литературы по проблематике исследования, ее условно можно поделить на три подраздела. В первом подразделе приводятся современные научные данные, характеризующие ферменты цитохромы P450. Второй подраздел освещает проблематику межлекарственных взаимодействий, механизмы их возникновения и методы исследования межлекарственных взаимодействий, происходящих под действием цитохромов P450 в системах *in vivo*, *in vitro* и *in silico*. В третьем подразделе описана перспектива создания биореакторов на основе цитохромов P450, как ферментов, обладающих уникальными каталитическими свойствами; также приведены ограничения, присущие биореакторам на основе цитохромов P450, и способы их решения. В первой главе проводится подробный анализ проблематики исследования каталитической активности цитохромов P450. Обзор литературы написан последовательно, широко охватывает и анализирует современную литературу по теме и является теоретической основой для последующего исследования.

Глава 2. описывает материалы, инструменты и методы, использованные в работе. Автор подробно описывает способы модификации

печатных графитовых электродов и последующую иммобилизацию препарата фермента.

Глава 3. посвящена полученным результатам и их обсуждению и составляет основную часть диссертации. Автор делит данную главу на два подраздела, первый из них посвящен созданию эффективных цитохром Р450 систем для исследования межлекарственных взаимодействий. Вторым подразделом автор посвятил описанию разработанных систем на основе цитохромов Р450, позволивших значительно увеличить эффективность катализа.

В заключении автор подводит итоги работы и говорит об актуальности исследований в данной области науки. Выводы обобщают все полученные в ходе работы результаты и соответствуют поставленным задачам.

Список использованной литературы включает в себя 187 работ, в том числе новейшие публикации.

Кроме того, диссертационная работа включает в себя такие разделы, как список использованных сокращений и приложения.

Вопросы к диссертационной работе

Нет ли другого способа определять концентрацию цитохромов, кроме определения оптической плотности в указанном диапазоне?

Перед началом работы ферментные электроды инкубировали 10 минут в буфере. За это время цитохромы Р450 могли перейти в раствор, или они прочно удерживаются на электроде? Насколько стабильно связаны цитохромы Р450 с электродом?

Являются ли использованные изоформы цитохрома Р450 стабильными и насколько устойчивы эти белки к инактивации при иммобилизации?

Существует ли зависимость между количеством иммобилизованного цитохрома Р450 и током восстановления?

Коррелирует ли максимальный каталитический ток, полученный в экспериментах хроноамперометрического титрования с количеством полученного продукта?

Обычно образование фермент-субстратного комплекса происходит очень быстро. Для иммобилизованных ферментов существует проблема диффузии субстрата к ферменту. Не связано ли увеличение V_{max} в случае предварительной инкубации иммобилизованного фермента в присутствии субстрата с насыщением белковой пленки на поверхности электрода субстратом?

Замечания к диссертационной работе

В работе иногда встречаются неточности, например, название п. 1.4. Обзора литературы: «Причины возникновения межлекарственных взаимодействий, метаболизируемых цитохромами P450». Возможно, использованные в работе методы лучше описаны в опубликованных работах. В диссертации было бы целесообразно описать эксперименты более внимательно.

На рисунках 8 и 10 представлена зависимость каталитического тока ПГЭ/ДДАБ/СУРЗА4, от концентрации омепразола, регистрируемая амперометрическим методом при фиксированном потенциале рабочего электрода -0,5 В и аналогичная зависимость в присутствии эритромицина. Возможно, несмотря на большую разницу значений по оси ОУ, стоило бы объединить эти графики или расположить их рядом. Если сигмоидный характер кривой на рис.8 визуально заметен, и это демонстрируется данными расчета коэффициента Хилла, то на рис.10 он практически не виден и слабо подтверждается ($n = 1,2$, что приближено к 1,0).

Выводы диссертационной работы перегружены цифровыми характеристиками, установленными в ходе исследования.

Представленные выше вопросы и замечания не умаляют значимости проведенного исследования.

Заключение

Таким образом, диссертация Королёвой Полины Игоревны «Электрохимические цитохром P450-системы для повышения эффективности каталитических процессов и анализа межлекарственных

взаимодействий», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.4. - Биохимия, является научно-квалификационной работой, имеющей важное научное значение и полностью соответствует пункту 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Королёва Полина Игоревна достоин присуждения искомой степени по специальности 1.5.4. - Биохимия.

Настоящий отзыв подготовлен профессором кафедры биохимии имени академика Т.Т. Березова медицинского института Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы», доктором биологических наук Лукашевой Еленой Васильевной, обсужден на заседании кафедры биохимии имени академика Т.Т. Березова медицинского института Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы», протокол № 8-1-2025 от 28.03.2025.

Профессор кафедры биохимии им. академика
Т.Т.Березова медицинского института РУДН,
доктор биологических наук

Лукашева Елена
Васильевна

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д.6.

Тел. (495) 787-38-03, (495) 434-42-12, (495) 434-66-82

e-mail: rector@rudn.ru; rudn@rudn.ru